
D.D. n.1465/2016 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 
Servizio 1 - Accreditamento Istituzionale 

 

Struttura di medicina di laboratorio aggregata denominata 

“Consorzio Biogenesi s.c. a r.l.” di Borgetto 

Trasferimento sede del laboratorio centralizzato e di un punto di accesso  

 

Il Dirigente del Servizio 1 

 

Visto  lo Statuto della Regione; 

Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Visto  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il riordino 

della disciplina in materia sanitaria; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 

coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di 

requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie 

da parte delle strutture pubbliche e private;  

Visto  il D.A. n. 890 del 17 giugno 2002 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento 

istituzionale delle strutture sanitarie della Regione Siciliana; 

Visto il D.A. n. 463 del 17 aprile 2003 di integrazione e modifica del D.A. n. 890/2002; 

Visto il D.A. n. 1468 del 27 agosto 2015 “Modalità di verifica del mantenimento dei requisiti per 

l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie accreditate della 

Regione siciliana ai sensi dell’art. 4 del D.A. n. 463/03 di integrazione e modifica del D.A. 

n. 890/2002”; 

Vista  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino del sistema sanitario siciliano ed in 

particolare l’art. 25 “Erogazione di attività da parte di strutture private”; 

Visti  i decreti n. 1933 del 16 settembre 2009 e n. 2674 del 18 novembre 2009 che hanno 

introdotto e disciplinato il processo di aggregazione delle strutture laboratoristiche private 

accreditate; 

Visto  il decreto assessoriale n. 2189 dell’08/11/11, pubblicato nella G.U.R.S. 09/12/2011 n. 51, 

recante: “Indirizzi operativi per la configurazione e l’esatta identificazione della rete di 

diagnostica di laboratorio operante sul territorio cui uniformare le autorizzazioni rilasciate 

ai soggetti gestori, ai sensi dei decreti 16 settembre 2009 e 18 novembre 2009”; 

Visto il D.D.G. n. 02374/13 del 09/12/2013 con il quale è stato istituzionalmente accreditato il 

nuovo soggetto gestore di medicina di laboratorio aggregato denominato “Consorzio 

Biogenesi società consortile a r.l.” avente un laboratorio centralizzato nei locali siti nel 

Comune di Borgetto (PA), via Pietro Nenni n. 37-37/A, piano terra, con n. 2 (due) punti di 

accesso siti in: 

1. Borgetto – via Pietro Nenni n. 37-37/A, pianto terra (annesso al laboratorio 

centralizzato); 

2. Partinico - via Archimede n. 5, piano terra; 

Visto il D.D. n. 969/2016 del 25/05/2016 con il quale è stato approvato, ai fini dell’accreditamento 

istituzionale, il nuovo assetto della struttura denominata “Consorzio Biogenesi società 



consortile a responsabilità limitata” con sede legale nel Comune di Borgetto (PA) in via 

Pietro Nenni n. 37/A e costituita da un laboratorio centralizzato sito nei locali del Comune di 

Borgetto (PA) in via Pietro Nenni n. 37-37/A, piano terra, e n. 5 (cinque) punti di accesso 

siti in: 

1. Borgetto, via Pietro Nenni n. 37 - 37/A, piano terra (annesso al laboratorio centralizzato) 

2. Partinico, via Archimede n. 5, piano terra 

3. Partinico, via Matteotti 4 angolo via Ragona n. 55, piano terra 

4. Partinico, via E. Fermi n. 22, piano terra 

5. Montelepre, via Castrenze di Bella n. 72, piano terra e piano ammezzato; 

Visto il provvedimento prot. n. 567 del 03/03/2016 con il quale il Direttore del Dipartimento di 

Prevenzione dell’A.S.P. di Palermo, nel prendere atto della comunicazione del 

rappresentante legale della società “Consorzio Biogenesi s.c. a r.l.” del trasferimento di sede 

del laboratorio centralizzato sito in Borgetto, via Pietro Nenni n. 37-37/A, piano terra, nei 

locali siti nel Comune di Partinico, via E. Fermi n. 24, piano terra, nonché la trasformazione 

in punto di accesso della sede originaria del laboratorio centralizzato aperto al pubblico, ha 

autorizzato il rappresentante legale della citata società consortile al trasferimento ed 

all’esercizio del laboratori centralizzato, dai locali siti in Borgetto (PA), via Pietro Nenni n. 

37-34/A, piano terra, ai locali siti nel Comune di Partinico (PA), via E. Fermi n. 24, piano 

terra, con n. 5 (cinque) punti di accesso siti in: 

1. Partinico, via E. Fermi n. 22, piano terra (annesso al laboratorio centralizzato) 

2. Borgetto, via Pietro Nenni n. 37 - 37/A, piano terra  

3. Partinico, via Archimede n. 5, piano terra 

4. Partinico, via Matteotti 4 angolo via Ragona n. 55, piano terra 

5. Montelepre, via Castrenze di Bella n. 72, piano terra e piano ammezzato; 

Vista la determina n. 137/DD del 06/04/2016 con la quale il Direttore del Distretto 41 di Partinico 

dell’A.S.P. di Palermo prende atto del provvedimento autorizzativo prot. n. 567 del 

03/03/2016, rilasciato al Consorzio Biogenesi s.c. a r.l.; 

Vista la nota prot. n. 2265/DP/AC del 25/07/2016 con la quale il Dipartimento di Prevenzione - 

U.O. Accreditamento - dell’A.S.P. di Palermo comunica l’esito dei sopralluoghi di verifica 

dei requisiti di cui al D.A. 890/2002 e D.A. 18/11/2009, conclusi in data 22/07/2016, 

dichiarando che il laboratorio centralizzato e il punto di accesso della società consortile in 

argomento risultano conformi ai requisiti per l’accreditamento; 

Vista la richiesta di verifica della autocertificazione antimafia inoltrata alla Banca Dati Nazionale 

Antimafia in data 24 maggio 2016; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento fatta salva la facoltà di revoca nel caso in cui 

le informazioni/certificazioni di cui al D.lgs. n.159/2011 attestino la sussistenza di tentativi di 

infiltrazioni mafiose; 

Vista la l.r. 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, l’art. 2, comma 2; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 Per i motivi in premessa citati, si approva, ai fini dell’accreditamento istituzionale, il nuovo 

assetto della struttura denominata “Consorzio Biogenesi società consortile a responsabilità 

limitata” con sede legale nel Comune di Borgetto (PA) in via Pietro Nenni n. 37/A e 

costituita da un laboratorio centralizzato sito nei locali del Comune di Partinico (PA) in via 

via E. Fermi n. 22, piano terra, e n. 5 (cinque) punti di accesso siti in: 

1. Partinico, via E. Fermi n. 22, piano terra (annesso al laboratorio centralizzato) 

2. Borgetto, via Pietro Nenni n. 37 - 37/A, piano terra  

3. Partinico, via Matteotti 4 angolo via Ragona n. 55, piano terra 

4. Partinico, via Archimede n. 5, piano terra 

5. Montelepre, via Castrenze di Bella n. 72, piano terra e piano ammezzato. 



 

ART. 2 L’accreditamento del “Consorzio Biogenesi società consortile a responsabilità limitata” per 

la gestione del laboratorio centralizzato di medicina di laboratorio sito in via E. Fermi n. 22, 

piano terra, nel Comune di Partinico (PA) ha validità triennale. La verifica sulla permanenza 

dei requisiti necessari all’accreditamento istituzionale sarà effettuata secondo le procedure di 

cui al DA 27 agosto 2015, n. 1468. 

 

ART. 3 Le disposizioni di cui agli artt. 1 e 2 sono soggette a revoca nel caso in cui, acquisita la 

certificazione/informativa antimafia, dovesse accertarsi anche una sola delle cause di 

decadenza, divieto o sospensione di cui all’art.67 del D.lgs. 06.09.2011, n.159. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e 

integralmente sul sito web del Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico. 

 

Palermo, 11 agosto 2016 

 

F.to 

Il Dirigente del Servizio 1 

   Dott. Antonio Colucci  

 

 
 

 

 

 

 
 


